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Betænkning over svar på REK 6/2024

Udvalget for et Holdbart Norden foreslår, at Nordisk Råd tager svar på rekommanda-
tion 6/2024 hvad angår Holdbar turisme til efterretning og anser den som færdigbe-
handlet for rådets vedkommende.

Udvalget for et Holdbart Norden foreslår, at Nordisk Råd tager svar på rekommanda-
tion 6/2024 til efterretning og afventer politisk dialog hvad angår Holdbar turisme.

Baggrund
Rekommandationen har følgende ordlyd:

Nordisk Råd anbefaler Nordisk Ministerråd

at utveckla ett gemensamt nordiskt ramverk för att inom turismnäringen mäta en-
skilda ekonomiska sektorers miljömässiga påverkan, speciellt i Arktis och områden 
med särskilt sårbar natur 

at kartlägga miljö- och klimatkonsekvenser skapade av turism i Norden med hjälp av 
ramverket

at göra en handlingsplan för att minska turismens miljö- och klimatkonsekvenser i 
Norden

Svar fra Nordisk Ministerråd
Nordisk Ministerråd takker Nordisk Råd for denne rekommandation om bæredygtig tu-
risme med fokus på de Arktiske egne og områder med særlig sårbar natur. 

I planlægningen af den næste strategiperiode (2025-2030) for Nordisk Ministerråd, på-
går der forhandlinger/diskussioner om indsatsområderne for de enkelte ministerråd. 

Formålet med den nordiske turismeplan 2025 – 2030, som udarbejdes under Närings-
sektoren, er at styrke det nordiske turismesamarbejde og understøtte og fremme væk-
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sten i turismeerhvervet i regionen. Under det finske formandskab for Nordisk Minister-
råd forpligtede erhvervsministrene sig i 2021 til at finansiere mindst 20 mio. kr. til turis-
meaktiviteter i perioden 2021-2024. Hvad angår bæredygtighed og herunder miljøpå-
virkning, adresserer turismeplanen CO2 emissioner, trusler mod biodiversiteten og res-
sourceforbrug (specielt vand og energi). Men planen vil også fokusere på f.eks. tekniske 
løsninger, der kan være med til at sikre en mere bæredygtig turisme i Norden. Yderlige 
vil planen arbejde for at de Nordiske aktører arbejder sammen om regulering og politik 
på området, for at miljøet bliver beskyttet, lokal samfund støttes og den kulturelle arv 
bliver beskyttet. 

I Miljø- og klimasektoren omfatter den nye strategi en række forskellige områder, men 
dog ikke noget specifikt på turismeområdet, men flere tiltag der mere eller mindre vil 
påvirke turismen. Et område er arbejdet med at implementering af EU’s naturgenopret-
ningsforordning samt naturaftalen. Dette vil potentielt omfatte områder, hvor der er 
stor turismeaktivitet og dermed påvirke dette. Yderlige, arbejdes der med at inkludere 
småsamfund i den strategiske plan, dette vil kunne omfatte områder i de arktiske egne, 
men er dog ikke nærmere bestemt på nuværende tidspunkt.

Der er dermed ikke konkrete planer for at kortlægge eller udarbejde handlingsplan for 
miljø- og klimapåvirkinger specifikt for turisme i Norden.

Nordisk Ministerråd anser hermed at rekommandationen er delvist opfyldt.

Udvalgets synspunkter
Udvalget for et holdbart Norden noterer svaret fra Nordisk Ministerråd, herunder at der 
ikke er konkrete planer for at kortlægge eller udarbejde en handlingsplan for miljø- og 
klimapåvirkninger specifikt for turisme i Norden.
Udvalget henviser til rapporterne Nordisk Ministerråd (2020): Bæredygtig turisme i Nor-
den’ og ’ Visit Finland (2021): Sustainable Tourism Practices’  som blandt fremhæver at 
turismen i de nordiske lande har både positive og negative miljø- og klimapåvirkninger. 

Nogle af de vigtigste påvirkninger omfatter CO2-udledninger fra fly- og bilrejser, over-
belastning af naturressourcer, hvor særligt den stigende turisme i følsomme naturområ-
der som de norske fjorde, finske nationalparker og islandske vulkanområder belaster 
økosystemer. Stigende turistmængder fører også til øget affald, herunder plastikforure-
ning, hvor selv i fjerntliggende områder af Norden, som Svalbard og Grønland, efterla-
der turister affald, hvilket kan skade dyreliv og økosystemer. I Arktis og andre føl-
somme miljøer kan turisme have direkte skadelige effekter på biodiversitet og landska-
ber. Ødelæggelse af vegetation, forstyrrelse af dyreliv og forringelse af økosystemer er 
ofte konsekvenser af ureguleret turisme.
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For at modvirke disse effekter fokuserer mange nordiske lande på bæredygtig turisme, 
herunder brug af vedvarende energi, bedre affaldshåndtering og fremme af ansvarlige 
rejseformer som offentlig transport og økoturisme.
 
Udvalget understreger vigtigheden af at følge udviklingen af turismens påvirkning af 
klima og miljø nøje, hvorfor en handlingsplan eller målrettet indsats for dette ønskes 
iværksat. 

Reykjavík, den 29. oktober 2024
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